
 
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  198    del registro 

 
 
 

OGGETTO:  
Approvazione del piano formativo dell’Istituto in m ateria di ECM per l’anno 2012.  

 
 
L’anno 2012, il giorno  DUE del mese di  MAGGIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, già Ospedale Oncologico,  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010 
 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Area Qualità Risk Management & Formazione 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 
 

Premesso che con deliberazione n.163 del 03.03.2007 il settore Formazione per la gestione delle 
operazioni connesse alla formazione e all’aggiornamento professionale del personale dipendente, compreso il 
programma ECM, è stato inglobato all’interno dell’ U.O. Qualità – Risk Management; 

 
Premesso che, In data 5 novembre 2009 è stato siglato l'Accordo Stato–Regioni concernente "Il nuovo 

sistema di formazione continua in medicina", nel quale viene stabilito quanto segue:  
"La quantità di crediti ECM che ogni professionista della sanità deve acquisire per il periodo 2008-2010 è di 150 crediti 
ECM sulla base di 50 ( minimo 25, massimo 75) ogni anno. Per questo triennio possono essere considerati, nel calcolo 
dei 150 crediti, anche 60 crediti già acquisiti negli anni precedenti.” 

 
Premesso che, in data 02.10.2011 le OOSS medici e SPTA hanno preso atto e approvato all’unanimità il 

Piano Formativo svolto da questo Istituto nell’anno 2011, condividendo quanto rappresentato dalla Direzione 
Strategica Aziendale relativamente allo svolgimento dei Corsi di Formazione, così come il resto delle attività 
dell’Istituto, che ha subito nel corso dell’anno 2011 il riverbero delle difficoltà organizzative derivanti dal trasferimento 
presso la nuova sede; 

 
Premesso che in data 14.02.2012 il Piano Formativo Aziendale 2011, già più volte portato all’ordine del 

giorno delle sedute di ottobre, novembre e dicembre 2011, è stato approvato dalle OO.SS del Comparto a 
maggioranza con opposizione della CGIL; 
 

Ravvisata la necessità di dar luogo ad una programmazione delle attività formative in materia di ECM per 
l’anno 2012 già programmate e/o avviate presso questo Istituto e di cui all’unito calendario, con un previsto numero di 
eventi sufficiente a garantire l’acquisizione dei crediti formativi obbligatori per tutti gli operatori di ogni categoria del 
ruolo sanitario; 

 
Ravvisata la necessità di dar luogo ad una programmazione delle attività formative in materia di 

aggiornamento professionale per l’anno 2012 di cui all’unito calendario per tutto il personale del ruolo amministrativo 
dell’Istituto; 

 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA  

A CARATTERE SCIENTIFICO                                                          BARI 

 

Viale Orazio Flacco, 65  - 70126 Bari 

 

 

 

 

 

 



 
Premesso che : 
 
in data 14.02.2012 in sede di riunione sindacale è stato consegnato a tutte le OO.SS aziendali il Piano 

Formativo Aziendale 2012 ; 
 
in data 16.04.2012 è stato approvato il Piano Formativo Aziendale 2012 sia dalle OO.SS Aziendali 

Dirigenza Medica  che da quelle Aziendali e Territoriali dell’Area di Comparto e SPTA  così come elaborato dall’U.O. 
Qualità Risk Management e Formazione sulla base dell’analisi dei bisogni formativi del personale dipendente 
dell’Istituto Tumori e degli obiettivi condivisi con il Commissario Straordinario; 
 
 Ritenuto alla luce delle iniziative programmate, di poter contenere la complessiva spesa per la formazione 
del personale tutto, entro i 195.000,00 (centonovantacinquemila/00) euro, corrispondenti all’1% del monte salari 2005, 
già imputati sul conto economico 71210000005 del Bilancio 2012, giusta deliberazione n. 640 del 30.12.2011; 
 
 Precisato che la predetta spesa è comprensiva della somma di € 20.000,00 (ventimila/00), già accreditata 
a cura dell’Area Gestione Risorse Finanziarie, sul c/c intestato al responsabile AGTP, giusta deliberazione n. 18 del 
12.01.2012  di attribuzione fondi alla cassa economale per formazione; 
 

 Udito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A  

In conformità alla narrativa di: 

 
approvare il Piano delle attività formative dell’Istituto Oncologico in materia di ECM per l’anno 2012, nei 
termini di cui all’unito documento, che è parte integrante del provvedimento, salvo ad introdurre, nella 
materia in questione, possibili modifiche e/o integrazioni con successivi provvedimenti; 
 
contenere la relativa spesa in complessivi € 195.000,00 (centonovantacinque/00) corrispondente all’1% 
del monte salari 2005, già imputati sul conto economico 71210000005 del Bilancio 2012, giusta 
deliberazione n. 640 del 30.12.2011, comprensivi di € 20.000,00 (ventimila/00), già accreditati all’AGRF 
sul c/c intestato al responsabile AGTP per far fronte alle spese relative ai corsi, giusta deliberazione di 
attribuzione fondi alla cassa economale per formazione, provvedimento n.18 del 12.01.2012; 

 

conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto 
e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario 
Straordinario,  è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

       Il Responsabile del Procedimento 

 Legge 241/1990 

   Collaboratore Amministrativo Professionale  
    f.to: Dott.ssa   Annamaria  QUARANTA IL RESPONSABILE DELL’ U.O. 

QUALITA’ E RISK-MANAGEMENT  

f.to: Dr.ssa Patrizia NARDULLI 

 

 
 
 

   
 
       



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il segretario  
f.to:  Avv Teresa Cutrone 

 
 
 

Il Direttore Sanitario  
f.to: Dott. Giuseppe PASTORESSA 

 

 
 
                       
 

 
 

 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
f.to: Avv. Luciano Lovecchio 

 
 
 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°______pagine e n°_______fogli. 

 

Il Segretario 

                                                                                                                              Avv. Teresa Cutrone 

Bari, lì _____________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

 

           Il Dirigente 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 

Dal    03.05.2012   al    in corso  

Bari, lì    03.05.2012  
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


